
              
 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” 
 P.tta   Conte  Accardo  73100  Lecce TEL./FAX 0832.306013   Cod. Fisc. 93173050753  http://www.2ledeamicis.edu.it 
                                   e-mail leic8aw004@istruzione.it    leic8aw004@pec.istruzione.it  

  

 

 

                                                                                                                                            Al sito Web dell’ Istituto 
                                                                                                                                                  All’ Albo dell’ Istituto 
                                                                                                                                                                        Agli Atti 

            

            OGGETTO: determina affidamento   del servizio di cassa per il periodo dal 01/03/2026 al 31/12/2027. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

 

PRESO ATTO      che, in osservanza dell’Art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa amministrazione 
ha individuato nella sottoscritta Prof.ssa Alessandra Del Prete, dirigente di questa 
istituzione scolastica, il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto in quanto, avendo competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione, soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del medesimo decreto 

 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n.1891 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il piano di dimensionamento per l’a.s. 2025/2026,in  base al quale la Direzione Didattica 
2° circolo De Amicis si è trasformata in I.C. De Amicis; 

 
VISTA  la determina di affidamento provvisorio  del servizio di cassa alla Banca INTESA 

SANPAOLO s.p.a.,per il periodo dal  01/09/2025 al 28/02/2026, resasi necessaria per 
evitare interruzioni del servizio di cassa nella prima fase di avvio della gestione 
amministrativo-contabile della nuova Istituzione Scolastica, così come previsto dalla nota 
USR prot. n. 0031183 del 23/05/2024; 
 

LE
IC

8A
W

00
4 

- 
A

01
B

E
F

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

12
 -

 1
3/

02
/2

02
6 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE



              
 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” 
 P.tta   Conte  Accardo  73100  Lecce TEL./FAX 0832.306013   Cod. Fisc. 93173050753  http://www.2ledeamicis.edu.it 
                                   e-mail leic8aw004@istruzione.it    leic8aw004@pec.istruzione.it  

  

 

TENUTO CONTO  dell’imminente scadenza dell’affidamento provvisorio suindicato e della necessità di  
procedere celermente all’individuazione di un Istituto di credito al quale affidare la 
gestione del servizio di cassa a partire dal 01/03/2026; 
 

CONSIDERATO   che la Direzione Didattica 2° Circolo E. De Amicis aveva aderito, a partire dal 
01/01/2024,alla Rete di scuole per Istituto Tesoriere coordinate dell’ I.C. Losapio-San 
Filippo Neri di Gioia del Colle, la cui naturale scadenza è prevista per il  31/12/2027; 
 

CONSIDERATA  l’opportunità di un subentro dell’ Istituto comprensivo Statale E. De Amicis  nella 
medesima convenzione succitata al posto della cessata istituzione scolastica Direzione 
Didattica 2° Circolo E. De Amicis, al fine di beneficiare delle condizioni economiche di 
tenuta conto assicurate dalla Banca Intesa San Paolo alla stessa rete di scuole; 

 
 

TENUTO CONTO    della delibera del Consiglio d’istituto n. 6 del 19/12/2025 con la quale si approva 
l’adesione alla rete di scuole coordinate dell’I.C. Losapio-San Filippo Neri di Gioia del 
Colle; 
 

VISTA  la richiesta di adesione inoltrata alla scuola capofila della Rete, I.C. Losapio-San Filippo 
Neri di Gioia del Colle, per il servizio di Istituto cassiere  da parte di questa Istituzione 
Scolastica , prot. 217 del 13/01/2026; 
 

PRESO ATTO   dell’accoglimento della richiesta da parte del dell’I.C. Losapio-San Filippo Neri di Gioia 
del Colle, assunta agli atti con prot. n. 262 del 14/01/2026, con conseguente 
autorizzazione  dell’I. C. “Losapio - San Filippo Neri”, scuola capofila, alla prosecuzione 
della convenzione di cassa nella rete di scuole suindicata; 
 

CONSIDERATO che si è provveduto ad inoltrare alla Banca INTESA SANPAOLO s.p.a. - Servizio di 
Tesoreria, il provvedimento di autorizzazione dell’I. C. “Losapio - San Filippo Neri”; 
 

TENUTO CONTO   della conferma da parte di la Banca INTESA SANPAOLO s.p.a., Istituto tesoriere 
dell’inserimento di questa Istituzione Scolastica nella sopracitata Rete; 

 
PRESO ATTO 

 
che le spese annue complessive per il servizio in oggetto ammontano ad € 850,00; 

  

 

 

DETERMINA 

                     Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 

          Art 1     di affidare il servizio di cassa dell’istituto Comprensivo “E. De Amicis” di Lecce all’operatore economico banca 

INTESA SANPAOLO s.p.a. con sede in Piazza San Carlo, 156  - 10121 -  Torino (TO) P.IVA 11991500015 con 

decorrenza dal 01/03/2026 al 31/12/2027; 

LE
IC

8A
W

00
4 

- 
A

01
B

E
F

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

12
 -

 1
3/

02
/2

02
6 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE



              
 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” 
 P.tta   Conte  Accardo  73100  Lecce TEL./FAX 0832.306013   Cod. Fisc. 93173050753  http://www.2ledeamicis.edu.it 
                                   e-mail leic8aw004@istruzione.it    leic8aw004@pec.istruzione.it  

  

 

 

         Art. 2       di  impegnare l’importo della spesa annua  per   l’acquisizione   del servizio  pari ad € 850,00 

(ottocentocinquanta/00) ; 

 

 

 

Art.4         La ditta dovrà rilasciare dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000 per l’insussistenza in capo all’affidatario delle cause di esclusione di cui agli Artt. 94, 95 
e 98 del D. Lgs. 36/2023;  
 

Art.5    
 

Art. 6 

 

Art. 7 

 

Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria;  

 
La spesa complessiva sarà imputata all’attività A2.1 –  del  Programma Annuale 2026;  

 
Questo Istituto è tenuto all’osservanza delle nuove disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti previste dall’art. 1, comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190.  
 
Le fatture elettroniche emesse verso le pubbliche amministrazioni devono riportare il codice CIG 

ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 al fine di garantire l’effettiva tracciabilità dei 

pagamenti. Lo stesso codice sarà riportato nel mandato di pagamento. 

L'Istituto è tenuto ad effettuare la richiesta della dichiarazione di regolarità contributiva della 

ditta, mediante verifica/richiesta del DURC valido al momento del pagamento.  

Avverso il presente provvedimento sarà ammesso il ricorso entro 5 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Decorso tale termine, l'incarico verrà attribuito in via definitiva.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Scolastico ai sensi della 
normativa sulla trasparenza, nelle sezione “Amministrazione Trasparente. 

  

                                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                        Prof.ssa Alessandra Del Prete 

                                                                                                   (documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii.) 

  

Art. 3  La ditta dovrà rilasciare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dichiarazione sostitutiva 
obbligatoria, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 136 del 13/08/2010, a rispettare la normativa 
relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena la nullità assoluta del contratto; 
 

LE
IC

8A
W

00
4 

- 
A

01
B

E
F

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

12
 -

 1
3/

02
/2

02
6 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE


		2026-02-13T13:14:08+0000
	ALESSANDRA DEL PRETE




